
Dr. Waltner Károly a Szegedi 
Orvoitudományi Egyetem köz-
tiszteletben álló nyugalmazott 
professzora 1981. augusztus 18-án, 
87 éves korában elhunyt. 

Benne a hazai gyermekgyőgyá-
ezat egyik nagy egyéniségét ve-
szítette el. Orvosi szolgálatát a 
Fehér Kereszt Gyermekkórház-
ban kezdte, időszakosan volt a 
gyulai és a budapesti Gyermek-
védő Intézet igazgatója, illetve 
főorvosa. Legtovább a Szegedi 
Egyetem Gyermekklinikáján dol-
gozott, mint tanársegéd, adjunk-
tus, majd a klinika tanszékve-
zető professzora. Jelentős és nem-
zetközileg elismert tudományos 
munkásságot fejtett ki a gyer-
mekkori táplálkozás területén. 
Nagy érdemeket szerzett a II. vi-
lágháborúban lebombázott gyer-
mekklinika újjáépítési terveiben 
való közreműködésével, a magas 
szintű gyógyító munka feltételei-
nek megteremtésével, a klinika 
mintaszerű vezetésével. Orvosge-

nerációkat oktatott és •vezető 
szakemberek sorát nevelte ki. 

Sokáig őrizzük emlékét! 

dr. Téglás J. Béla 
Nagyon sokan ismertük és sze-

rettük mind a gyakorló gimná-
ziumban, mind a tudományegye-
temen, hiszen több szegedi kö-
zépiskolában, és az egyetemen is 
tanított. 

Diplomáját 50 éve szerezte a 
Szegedi Tudományegyetem Böl-
csészettudományi Karán ma-
gyar—latin—történelem szakos 
tanárként. Tanított a Baross Gá-
bor reáliskolában, a zalaegerszegi 

gimnáziumban, a Szegedi Tanító-
képző Intézetben. Igazgatója volt 
az újvidéki Leánygimnáziumnak, 
majd a Középiskolai Tanítóképző 
Intézetnek, tanulmányi osztály-
vezetője volt a Szegedi Tudo-
mányegyetem Bölcsészettudomá-
nyi Karának. 

1958-tól haláláig a JATE Ság-
vári Endre Gyakorló Gimnáziu-
mában dolgozott. 1968-ig szakve-
zető tanár volt, nyugdíjba vonu-
lása után félállásban vezette az 
iskola könyvtárát. 

Köztiszteletben álló, széles látó-
körű, csupaszív ember volt. Na-
gyon sokat dolgozott az életben 
a munkahelyén és családja kö-
rében. Annak ellenére, hogy 
nagybeteg feleségét tíz éve egye-
dül ápolta, munkakedve töretlen 
volt. Az élet furcsasága, hogy a 
súlyos beteg felesége életben ma-
radt, 6, az egészséges rövid két 

' hét alatt távozott az élők sorá-
ból. 

Valamennyiünket megdöbben-
tett a tragikus esemény, ami 
visszavonhatatlanul véget vetett 
egy nagyon munkás életnek. Em-
berszeretete, munkaerkölcse, hi-
vatásszeretete példa mindannyi-
unk számára. Emlékét kegyelet-
tel megőrizzük! 

DR. SZADO ISTVÁN 
igazgatóhelyettes 

Kultúra és gazdaság 
Kultúra és gazdaság összefog-

laló elmet kapta a TIT Csongrád 
megyei Szervezete ál ta l az idén 
10. alkalommal megrendezett Mű-
velődéselméleti Nyári Egyetem, 
melynek előadássorozatára július 
23. és 30. között kerül t sor. 

A kerek évforduló kapcsán a 
megnyitó ünnepségen az egy év -
tizedes múl t ta l rendelkező, m a 
már országosan el ismert és ran-
gos művelödéselméletl tanácsko-
zás eddigi eredményeiről is szó 
esett. 

Az 1972-ben első alfcalommal 
rendezett nyári egyetem célja 
a hagyományteremtésen kívül, 
olyan alapvető elméleti és gya-
korlati ismeretek nyújtása a köz-
művelődés legkülönbözőbb terü-
letein dolgozók számára, melyeket 
közvetlenül tudnak hasznosítani 
mindennapi munkájuk során. Az 
évenként változó, mindig a leg-
aktuál isabb kultúrpolitikai, m ű v e -
lódéaelméleti kérdésekkel foglal-
kozó előadások, konzultációk és 
szakmai viták, úgy kívánták segj- . 
tenl a népművelőket hogy a m ű -
velődés eszközeinek mind tudato-
sabb felhasználásával többet és 
jobban tegyenek a szocialista 
életmód kibontakoztatása és f e j -
lesztése érdekében. 

Az ez évi nyári egyetemen vi-
lágviszonylatban is aktuális prob-
lémával, a kul túra és gazdaság 
kapcsolatával, összefüggésévei és 
kölcsönhatásával foglalkoztak a 
hazai szakemberek. 

Gaxlaság és kultúra, gazdaság-
politika és művelődéspolitika, 
gazdaság és életmód nem egy-
mástól függetlenül létező, hanem 

egymásra h a t ó egymást kölcsönö-
sen befolyásoló és meghatározó 
részei az életnek. A kul túra prob-
lemat ikájá t ugyanis csak a társa-
dalmi lét összefüggéseiben lehet 
én keli vizsgálni. Kul túra önma-
gában nem létezik, de a tá rsada-
lom egyetlen szférá já t sem lehet 
jellemezni nélküle, hiszen a kul-
túra az ember valamennyi csele-
kedetében benne rejlik, mint esz-
közrendszer. Éppen ezért gazda-
sági célokat — s emellett politi-
kai és társadalmi célokat is — 
csak a kul túra fejlesztésévei lehet 
elérni. 

A termelő embernek — akár 
szellemi, akár anyagi javakat ter-
mel — sokoldalúan képzettnek, 
nyitottnak keli lennie, hiszen kul-
turál tságának mértéke határozza 
meg a termelést a gazdaságot. A 
kul túra fontos feladata tehát, 
hogy elősegítse az ember szemé-
lyiségére minél gazdagabb és sok-
ré tűbb kibontakoztatását. Napja-
inkban a gazdaság egyre inkább 
megköveteli a mind magasabb 
szintű műveltséget, s ennek érde-
kében ma a hangsúly az általános 
műveltségre tevődik a szűk spe-
cializációval szemben. 

Az emberi tényező egyre fonto-
sabb a gazdaságban. A kul túra 
feladata a magasan kvalifikált 
emberi tényező biztosítása a gaz-
daságban, s természetesen ezen 
kív^l a társadalom minden szfé-
rá jában. 

K. K. 

Dr. Mészáros József egyetemi 
tanársegéd, életének 35. évében 
tragikus hirtelenséggel elhunyt. 

Dr. Mészáros József, a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem Altalá-
nos Orvosi Karán nyert diplomát 
„Summa cum laude" minősítés-
sel 197Q-ben. Kiváló szellemi ké-
pességének és az évfolyamán ki-
fejtett dicséretes és figyelemre-
méltó mozgalmi tevékenységének 
elismeréseként még ez év őszén 
a Női Klinikára került gyakor-
nokként. Itt tette le szakvizsgá-
ját, és vált szülész-nőgyógyász 
szakorvossá 1974-ben. Büszke 
volt munkahelyére. Minden igye-
kezetével azon fáradozott, hogy 
öregbítse annak hírnevét, és 
méltó tagja lehessen a klinika 
oktató, gyógyító és kutató gárdá-
jának. 

Tizenegy évet szabott a sors 
számára, hogy bizonyítani tud-
jon. Lehet, hogy másnak kevés 
ennyi idő ahhoz, hogy kiválóan 
képzett szakemberré, megbecsült 
orvossá, a tanítványok tisztelt és 
szeretett oktatójává, segítőkész 
és megbízható munkatárssá, me-
legszívű, őszinte baráttá válhas-
sék. Neki elég volt. A közvéle-
mény ítélte meg így. Nem adják 

könnyen az elismer.ést, ő is meg-
dolgozott érte. Hihetetlen akarat-
erejét, mély emberszeretetét, pá-
ratlan odaadásái, ragyogó képes-

ségeit. fejlett igazságérzetét, fia-
talságának lángoló aktivitását 
adta cserébe. Minden cselekede-
tét humanizmusa hatotta át, 
tiszta segítőszándék, nemes em-

berség, és valami szokatlan köny-
nyedség, derű. 

Kutatási területe a nőgyógyá-
szati endokrinológia volt, ezen 
belül is az egyik legizgalmasabb 
kérdés, a hormonszekréció maga-
sabb idegi szabályozása. Kandi-
dátusi disszertációján dolgozott, 
kongresszusra készült, szervezett 
és politizált a klinika ifjúsági 
szervezetében, magas szinten gyó-
gyított, tanult és tanított, vidám 
volt és vigasztalt halálos beteg-
ségoen szenvedőket, osztozott má-
sok bajában, átérezve szenvedé-
seiket. 

Es amíg így töltötte Mészáros 
tanársegéd napjait és számtalan 
éjszakáját betegei, munkája, s a 
tudomány társaságában a klini-
kán, eltelt a 11 év, és egy va-
sárnap, ügyeleti szolgálatának le-
teltével elindult utolsó útjára. El-
vitorlázott, itt hagyva családját, 
kollégáit, akik most gyászruhát 
viselnek, megrendült barátait, 
félbehagyott munkáit és életét, a 
szeretett klinikát, melyen most 
fekete zászló lobog és ahol ez-
után csak neve, munkássága és 
emléke él. 

DR. SZABÚ ELEK 

18. Pedagógiai Nyári Egyetem 
Július 14. és 21. között rendez-

ték meg az MTA szegedi Bioló-
giai Központjában a 18. Pedagó-
giai Nyári Egyetemet. Az idei 
nyáron a szép hagyománnyal 
rendelkező továbbképző fórumon 
a képességfejlesztés s a tehetség-
gondozás összetett, pedagógiai 
vonatkozású problémát tárgyal-
ták meg a résztvevők, az a több 
mint háromszáz pedagógus, akik 
az ország különböző részeiből s 
intézményeiből érkeztek a ta-
nácskozásra. 

Az ülésszak témájának meg-
választásában nyilvánvalóan sze-
repet játszott az w tény, hogy 
társadalmunk adott fejlődési sza-
kaszában mind nehezebb s jelen-
tősebb feladat hárul az egyén-
r e —, az emberi tényező meg-
növekedett szerepe a pedagógu-
sok számára is differenciált 
munkát jelent. A személyiség-

zel a célkitűzéssel a 18. Peda-
gógiai Nyári Egyetem fontos ese-
ménye volt a hazai neveléstu-
dománynak. , 

A tanácskozás Jelentőségének 
megfelelően a július 14-1 meg-
nyitó ünnepségen megjelent dr. 
Sebe János, a megyei pártbizott-
ság osztályvezetője, dr. Székely 
Sándor, a városi pártbizottság 
t i tkára. Szabó G. László, a me-
gyei tanács elnökhelyettese és 
Bányainé dr. Birkás Mária, a 
városi tanács elnökhelyettese. 

A tanácskozást dr. Agosfon 
György. a neveléstudományok 
doktora, tanszékvezető egyetemi 
tanár, a Nyári Egyetem igazga-
tója nyitotta meg. Megemléke-
zett a továbbképző fórum közel 
két évtizedes munkájáró l , mely 
a mindig aktuál is témakörök fel-
dolgozásával tudományos, közok-
tatáspolitikai s az iskolai okta-

személyiség p szichofiziológiáji-
ról. 

A hétnapos tanácskozás során 
a gyakorló pedagógusok mellett 
több előadást tar tot tak a társ-
tudományok képviselői is. E társ-
tudományok szakemberei közül 
elsősorban a pszichológusok Ju-
tottak szóhoz. Dr. Kelemen László 
egyetemi tanár például a képes-
ségfejlesztés pszichológiai alap-
jairól beszélt, különös tekintet-
tel a megismeröképesség fejlesz-
tésére. A személyiségfejlesztést a 
pályaválasztással kapcsolatban 
vizsgálta dr. fíókusfalvy Pál 
egyetemi tanár, de szó esett kü-
lön szakterületek. így a zenei s 
az anyanyelvi képességek fej-
lesztésének problémáiról is. Su-
sánszky Éva szociológus pedig a 
matemat ikai tehetség sajátossá-
gait-vizsgálta. A pedagógiát érin-
tő biológiai kérdésekről dr. 

Dr. Ágoston György, a neveléstudományok doktora, a JATE tanszékvezető egyetemi tanára megnyitó be-
szedet mondja 
fejlődés optimális befolyásolásá-
nak lehetősége egyébként is 
egyik elsődleges feladata a ne-
veléstudománynak, a képességek 
maximális kibontakoztatása mó-
dozatainak kidolgozása pedig 
alapvető társadalmi feladata a 
mindenkori pedagógus számára. . 
Így vált szükségszerűvé, hogy a 
pedagógia és a társtudományok 
szakemberei egyre pontosabban 
és részletesebben határozzák meg 
a személyiségfejlesztés tudomá-
nyosan megalapozott útjait . Ez-

tást-nevelést illetően gyakorlati 
funkciót is betöltött. A tanács-, 
kozások során mind a pedagó-
gia. mind a társtudományok kép-
viselői számos ú j tudományos 
eredményt tettek ismertté a ta-
nítók, tanárok sokaságának kö-
rében. A szervező számára e tár-
sadalmi fe ladat hasznosságának 
s értékének biztosítása fontos 
szolgálatot jelent. * 

A megnyi'.ó előadást dr. Adám 
György akadémikus. egyetemi 
tanár, a TIT elnöke tartotta, a 

Czeizel Endre tar tot t előadást, 
„A képesség és tehetség biológiai 
értelmezése, a tehetséggondozás 
társadalmi szükségessége" cím-
mel. 

Külön előadások foglalkoztak 
az iskolai gyakorlatra vonatkozó, 
aktuális problémák néhány as-
pektusával (dr. Porkolábné Ba-
logh Katalin, dr. Lukács Péter). 

A tanácskozás előadói, hallga-
tói. a hagyományoknak megfele-
lően. részt vettek a város kultu-
rális programjain is. 
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